
 
 

ATA - COMITÊ DE INVESTIMENTOS  
QUITANDINHAPREV 

 
Aos 27 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco reuniu-

se em sessão ordinária o Comitê de Investimentos, às 9:00 horas na sala 

de reuniões do QUITANDINHAPREV. Presentes ali, todos os membros 

do Comitê nomeados através do Decreto nº 108/2022. O Presidente do 

Comitê sr. Ricardo Casagrande iniciou a reunião agradecendo a presença 

de todos, passando em seguida para a apresentação dos trabalhos, 

iniciando pela apresentação e discussão dos resultados obtidos durante 

o ano de 2024, destacando exemplos de ativos com melhor e pior 

desempenho. 

A carteira do QuitandinhaPrev registrou um patrimônio total de R$ 

85.191.386,94 em 31 de dezembro de 2024, com uma rentabilidade 

acumulada de 3,64% no ano. Esse resultado ficou abaixo da meta atuarial 

de 10,06% (INPC + 5,03%), refletindo os desafios enfrentados no cenário 

macroeconômico. Foram destacados dois ativos de melhor performance: 

o NTN-B 150535 (6,39%), que alcançou uma rentabilidade anual de 

11,64%, devido ao alinhamento com o IPCA e à estabilidade da marcação 

na curva de juros, e o BB PREV RF REF DI LP Perfil FIC FI, que 

apresentou uma rentabilidade anual de 10,88%, favorecido pelo 

desempenho do CDI e pela alocação em títulos de baixo risco e alta 

liquidez. 

Foram também analisados dois ativos com pior desempenho. O 

BRADESCO FIC FIA SELECTION, fundo de ações que apresentou uma 

rentabilidade anual de -17,68%, foi impactado negativamente pelo 

desempenho do mercado acionário, com destaque para os setores de 



 
 
consumo e commodities. Outro ativo de baixa performance foi o BB PREV 

RF IMA-B5+ Títulos Públicos FI, que teve rentabilidade anual de -8,80%, 

devido à alta exposição a títulos indexados à inflação com vencimentos 

longos, em um cenário adverso de aumento na curva de juros, que 

juntamente com a marcação a mercado do fundo impactou 

significativamente a rentabilidade anual. 

A reunião concluiu que, apesar de resultados positivos em ativos de renda 

fixa com duração intermediária, a volatilidade em títulos de longo prazo 

(quando marcados na curva) e a baixa performance de fundos de ações 

impactaram negativamente o desempenho consolidado da carteira. Como 

encaminhamentos, foi recomendada a revisão da exposição em alguns 

fundos, a substituição da alocação em fundos de ações com alta 

correlação ao mercado por fundos mais dinâmicos, priorizando 

estratégias defensivas, e o aumento da diversificação em ativos de longo 

prazo marcados na curva, como exemplos os investimentos em Títulos 

Públicos Federais, buscando maior previsibilidade e estabilidade de 

resultados. 

Após a análise realizada, também tomando como base o cenário 

macroeconômico que está desenhado pelos últimos meses, foi realizada 

a análise de investir em mais Títulos Públicos Federais (TPF), no caso 

seriam novamente os títulos atrelados ao IPCA. Sendo assim, definiu-se 

a análise de investimentos nos seguintes títulos: 

 Aquisição de R$2.000.000,00 em TPF Tesouro IPCA+ 2040; 

 Aquisição de R$2.000.000,00 em TPF Tesouro IPCA+ 2045; 

 Aquisição de R$4.000.000,00 em TPF Tesouro IPCA+ 2050; 



 
 

 Aquisição de R$4.000.000,00 em TPF Tesouro IPCA+ 2055. 

Para saber a viabilidade atuarial, para que não seja comprometida a 

solvência do Instituto de Previdência, foi requerida à empresa 

especializada a emissão de Atestado Atuarial, a fim de comprovar a 

possibilidade de realizar o investimento ora proposto. Em anexo à ata se 

encontra o documento emitido pela ACTUARIAL – Assessoria e 

Consultoria Atuarial Ltda. 

E, para o levantamento do capital para a realização dos investimentos, foi 

analisada a carteira e decidido pelo resgate parcial/total dos seguintes 

fundos: 

 Resgate total (aproximadamente R$2.750.000,00) do Fundo de 

Investimento “BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IDKA 2 

TÍTULOS PÚBLICOS FI”, inscrito sob o CNPJ 13.322.205/0001-35; 

 Resgate total (aproximadamente R$17.000,00) do Fundo de 

Investimento “BB PREV RF IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC FI”, 

inscrito sob o CNPJ 11.328.882/0001-35; 

 Resgate total de (aproximadamente R$2.650.000,00) do Fundo de 

Investimento “FI CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS 

PÚBLICOS RF LP”, inscrito sob o CNPJ 14.386.926/0001-71; 

 Resgate total de (aproximadamente R$2.950.000,00) do Fundo de 

Investimento “BB PREV RF IRF M”, inscrito sob o CNPJ 

07.111.384/0001-69; 

 Resgate parcial de aproximadamente R$3.650.000,00 (o suficiente 

para resgatar o total de R$12.000.000,00 junto com os demais 



 
 

resgates) do Fundo de Investimento “BB PREV RF FLUXO FIC”, 

inscrito sob o CNPJ 13.077.415/0001-05. 

Ressalta-se que considerando a meta atuarial atual, no momento 

oportuno do investimento somente poderá concretizá-lo caso a 

rentabilidade dos Títulos a serem investidos rendam acima da meta do 

QuitandinhaPrev, ou seja, no mínimo IPCA + 5,25% a.a.. 

Após a explanação, a proposta foi colocada para a votação, sendo 

aprovada por unanimidade. 

Outro assunto abordado é sobre o investimento da Conta Administrativa, 

que é utilizada para recebimento da taxa de administração oriunda da 

Prefeitura de Quitandinha, assim como pagamento dos custos de 

manutenção do Instituto, a qual atualmente está totalmente no Fundo de 

Investimento “BB PREV RF FLUXO FIC”. Para fins de diminuir gastos 

desnecessários (com taxa de administração do fundo) e melhorar a 

rentabilidade do investimento, sugere-se que: 

 Seja realizado o resgate parcial de R$1.000.000,00 do Fundo de 

Investimento “BB PREV RF FLUXO FIC”, inscrito sob o CNPJ 

13.077.415/0001-05; 

 Seja realizado o investimento de R$1.000.000,00 no Fundo de 

Investimento “BB PREV RF REF DI LP PERFIL FIC FI”, inscrito sob 

o CNPJ 13.077.418/0001-49. 

Após a explanação, a proposta foi colocada para a votação, sendo 

aprovada por unanimidade, visto que essa mudança pode apresentar um 

incremento no rendimento de R$80.000,00 ao ano. 



 
 
Um último assunto tratado foi sobre o dinheiro advindo do Comprev 

(Compensação Previdênciária) do INSS (Instituto Nacional de Seguridade 

Social, no montante de R$384.329,08. 

Sabe-se que dinheiro parado em conta acaba sendo um desperdício, visto 

as taxas atrativas na renda fixa. Sendo assim o Comitê propôs o 

investimento deste montante (em conta a parte) no Fundo de Investimento 

“BB PREV RF REF DI LP PERFIL FIC FI”, inscrito sob o CNPJ 

13.077.418/0001-49. A escolha se deve por ser um fundo com baixa 

volatilidade e que atualmente consegue aproveitar bem a alta taxa da 

Selic dentro dos próximos meses/anos. 

Mais uma vez a proposta foi colocada para a votação, sendo aprovada 

por unanimidade pelos membros do Comitê de Investimentos. 

Ressalta-se que antes da realização dos investimentos, será necessária 

a aprovação pelo Conselho de Administração das sugestões aprovadas 

pelo Comitê de Investimentos. 

Nada mais havendo a tratar encerra-se a presente sessão com a lavratura 

da presente ata, que segue assinada pelos presentes. 

 

Ricardo Casagrande 
Presidente do Comitê 

 

Rosângela Iargas Matoso 
Membro do Comitê 

 

Thiago Luiz Boll 
Membro do Comitê 
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ATESTADO ATUARIAL 
 

Em atendimento à solicitação da Diretoria de Investimentos do QUITANDINHAPREV 

– Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Quitandinha - PR 

elaboramos este atestado, sobre os investimentos com prazo para desinvestimento, 

em atendimento ao artigo 115 da Portaria 1.467 de 02 de junho de 2022 que 

“Disciplina os parâmetros e as diretrizes gerais para organização e funcionamento 

dos regimes próprios de previdência social dos servidores públicos da União, dos 

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, em cumprimento à Lei nº 9.717, de 

1998, aos arts. 1º e 2º da Lei nº 10.887, de 2004 e à Emenda Constitucional nº 103, 

de 2019”, abaixo reproduzido: 
 

Portaria 1.467/2022 

Art. 115.  A aplicação dos recursos do RPPS deverá observar as necessidades de liquidez do plano 

de benefícios e a compatibilidade dos fluxos de pagamentos dos ativos com os prazos e o montante 

das obrigações financeiras e atuariais do regime, presentes e futuras. 

§ 1º As aplicações que apresentem prazos para desinvestimento, inclusive para vencimento, 

resgate, carência ou para conversão de cotas de fundos de investimento, deverão ser precedidas 

de atestado elaborado pela unidade gestora, evidenciando a compatibilidade prevista no caput. 
 

Este atestado utiliza os mesmos resultados, projeções, hipóteses, premissas e dados 

financeiros utilizados na última avaliação atuarial posicionada na data de 

31/12/2023 e seu objetivo é verificar se no período de desinvestimento das 

aplicações, onde o Regime Próprio não pode dispor destes valores para pagamento 

de suas obrigações previdenciárias, haverá algum problema na liquidez ou na 

solvência do plano: 
 

Tabela 1 – Investimentos com Prazo – Fundo Previdenciário - RPPS: 
Ano-Base: 2024 Data-Base: 31/12/2023 

Investimentos com Prazo Data Resgate Taxa (*) Valor Compra Valor Resgate Situação 

NTN-B 2026 15/08/2026 6,16000% 1.999.619,78 2.470.420,07 Efetivado 

NTN-B 2035 15/05/2035 6,39000% 3.999.911,86 8.563.916,38 Efetivado 

NTN-B 2040 15/08/2040 7,29000% 3.996.932,34 8.621.013,64 Efetivado 

NTN-B 2045 15/05/2045 7,42000% 4.000.077,25 10.893.137,82 Efetivado 

NTN-B 2050 15/08/2050 7,42000% 2.000.827,59 7.051.664,53 Efetivado 

NTN-B 2055 15/05/2055 7,42000% 1.999.371,18 8.896.690,61 Efetivado 

NTN-B 2040 15/08/2040 5,25000% (*) 2.000.000,00 4.440.076,10 Em Análise 

NTN-B 2045 15/05/2045 5,25000% (*) 2.000.000,00 5.661.879,61 Em Análise 

NTN-B 2050 15/08/2050 5,25000% (*) 4.000.000,00 14.817.100,25 Em Análise 

NTN-B 2055 15/05/2055 5,25000% (*) 4.000.000,00 18.894.414,40 Em Análise 

Total 18.509.514,58 47.095.301,25  
(*) Nesta simulação utilizaremos a taxa utilizada na última avaliação atuarial e política de investimentos 2025. Portanto quando da aquisição dos 

títulos deve ser observada esta taxa como limite mínimo dos papéis. 

 

Tabela 2 – Posição dos Investimentos – Fundo Previdenciário - RPPS: 
Ano-Base: 2024 Data-Base: 31/12/2023 

Posição de Investimentos Saldo (R$) 

Total dos Investimentos 76.807.383,46 

  Investimentos com Prazo (-) -29.996.740,00 

Saldo Disponível 46.810.643,46 
 

  



 

2 

 

 

Tabela 3 – Fluxo Projetado de Receitas e Despesas Previdenciárias: 
Ano-Base: 2024 Data-Base: 31/12/2023 

ANO 
Receitas 

Financeiras (*) (+) 

Demais  

Receitas (+) 

Despesas 

Previdenciárias (-) 
Resultado Anual 

Resgates dos Investimentos 

com Prazo (+) 

Saldo Disponível 

Anual 

      46.810.643,60 

2024 2.354.575,37 9.040.521,23 6.670.030,80 4.725.065,80 0,00 51.535.709,26 

2025 2.592.246,18 9.559.124,33 7.228.536,01 4.922.834,50 0,00 56.458.543,75 

2026 2.839.864,75 9.558.945,71 7.710.838,78 4.687.971,68 2.470.420,07 63.616.935,50 

2027 3.199.931,86 9.584.264,41 8.123.035,27 4.661.161,00 0,00 68.278.096,50 

2028 3.434.388,25 9.625.125,78 8.513.797,96 4.545.716,07 0,00 72.823.812,57 

2029 3.663.037,77 9.663.973,12 8.895.068,02 4.431.942,87 0,00 77.255.755,44 

2030 3.885.964,50 9.620.149,74 9.585.971,02 3.920.143,22 0,00 81.175.898,66 

2031 4.083.147,70 9.518.667,42 10.276.461,43 3.325.353,69 0,00 84.501.252,35 

2032 4.250.412,99 9.442.470,75 10.675.379,80 3.017.503,94 0,00 87.518.756,30 

2033 4.402.193,44 9.347.113,06 11.203.538,73 2.545.767,77 0,00 90.064.524,07 

2034 4.530.245,56 9.262.931,18 11.580.962,73 2.212.214,01 0,00 92.276.738,08 

2035 4.641.519,93 9.167.945,75 11.908.731,67 1.900.734,01 8.563.916,38 102.741.388,46 

2036 5.167.891,84 9.074.568,86 12.244.577,57 1.997.883,13 0,00 104.739.271,59 

2037 5.268.385,36 8.928.884,42 12.678.046,55 1.519.223,23 0,00 106.258.494,82 

2038 5.344.802,29 8.788.745,11 13.105.122,77 1.028.424,63 0,00 107.286.919,45 

2039 5.396.532,05 8.633.462,72 13.542.211,77 487.783,00 0,00 107.774.702,45 

2040 5.421.067,53 8.310.024,87 14.452.246,04 -721.153,64 13.061.089,74 120.114.638,55 

2041 6.041.766,32 7.884.643,51 15.620.177,29 -1.693.767,46 0,00 118.420.871,09 

2042 5.956.569,82 7.700.265,30 16.009.996,38 -2.353.161,26 0,00 116.067.709,83 

2043 5.838.205,80 7.591.425,38 16.131.989,18 -2.702.358,00 0,00 113.365.351,83 

2044 5.702.277,20 7.438.988,24 16.379.623,65 -3.238.358,21 0,00 110.126.993,62 

2045 5.539.387,78 7.218.922,89 16.766.076,40 -4.007.765,73 16.555.017,43 122.674.245,32 

2046 6.170.514,54 7.026.684,27 17.058.272,51 -3.861.073,70 0,00 118.813.171,62 

2047 5.976.302,53 6.865.536,73 17.212.397,86 -4.370.558,60 0,00 114.442.613,02 

2048 5.756.463,43 6.829.857,76 16.950.958,53 -4.364.637,34 0,00 110.077.975,68 

2049 5.536.922,18 6.715.503,33 16.896.149,28 -4.643.723,77 0,00 105.434.251,91 

2050 5.303.342,87 6.669.623,07 16.623.918,01 -4.650.952,07 21.868.764,78 122.652.064,62 

2051 6.169.398,85 6.609.125,85 16.362.430,84 -3.583.906,14 0,00 119.068.158,48 

2052 5.989.128,37 6.494.025,90 16.253.650,33 -3.770.496,06 0,00 115.297.662,42 

2053 5.799.472,42 6.463.216,32 15.861.861,56 -3.599.172,82 0,00 111.698.489,60 

2054 5.618.434,03 6.408.853,92 15.531.132,14 -3.503.844,19 0,00 108.194.645,41 

2055 5.442.190,66 6.404.804,89 15.037.083,64 -3.190.088,09 27.791.105,01 132.795.662,34 

2056 6.679.621,82 1.152.100,06 14.564.724,84 -6.733.002,96 0,00 126.062.659,37 

2057 6.340.951,77 986.286,50 14.366.217,68 -7.038.979,41 0,00 119.023.679,96 

2058 5.986.891,10 923.870,11 13.860.678,15 -6.949.916,94 0,00 112.073.763,02 

2059 5.637.310,28 856.473,44 13.365.354,36 -6.871.570,64 0,00 105.202.192,38 

2060 5.291.670,28 803.934,06 12.824.036,56 -6.728.432,22 0,00 98.473.760,16 

2061 4.953.230,14 756.838,85 12.265.367,47 -6.555.298,48 0,00 91.918.461,67 

2062 4.623.498,62 720.801,14 11.675.977,43 -6.331.677,67 0,00 85.586.784,01 

(*) Considerando a aplicação da rentabilidade mínima de 5,03% ao ano, conforme a Política de Investimentos 2024. 
 

No fluxo atuarial da Tabela 3 consideramos o período de imobilização e o resgate de 

todas as aplicações com prazo já efetuadas e as novas em análise e fica evidenciado 

que no período total dos investimentos não há risco para a solvência do plano 

previdenciário nem para a liquidez necessária para o pagamento dos benefícios 

garantidos pelo QUITANDINHAPREV, desde que não haja uma variação substancial 

na rentabilidade anual e nas demais hipóteses financeiras e biométricas utilizadas 

na avaliação atuarial 2024, que foi utilizada como base na elaboração desta 

projeção atuarial. 

 

Curitiba, 17 de janeiro de 2025. 
 

Luiz Claudio Kogut 

Atuário – Miba 1.308 

ACTUARIAL – Assessoria e Consultoria Atuarial Ltda 
 


